In una di queste inquisizioni per verificare i d i
ritti della mensa vescovile nei territorio di Cavenago e 
di Corte Sommari va ( 1) si legge: Monachi de Ceretho 
non consueverunt u fi ita  in  Selvaporto qui est episco
p a t i , sicut modo u tuntur. — Un altro testimonio rac
conta che Selvaporto è dell’ episcopato, e che in esso 
Selvaporto il monastero di Cerreto tiene un camparo, 
con quale diritto non si sa. Selvaportus est episcópatus 
et in ipso Selvaportu habet cam parium  monasterio de 
Ceretho nescitur quo modo vel iure (2 ).

E  da' notare che l ’Adda, certamente verso la metà 
del secolo X II,  nelle vicinanze di Cerreto e di Cave- 
nago aveva deviato dal suo corso formandosi un nuovo 
letto sulla sua sinistra sponda, internandosi nelle pro
prietà del monastero, lasciando il letto vecchio nella 
giurisdizione di Cavenago, e quindi della Mensa vesco
vile. Questo letto abbandonato dalla corrente prese in 
seguito il nome di lago ed attraversava una località 
che chiamavasi selvaporto, a diritto od a torto allora 
posseduta dai monaci di Cerreto.

Ora in questo lago, contro ogni ragione, venivano 
a pescare i monaci di Cerreto — Lectus de Adua ve- 
teri piscatur per Cerethanus quod facere non debent 
et u tun tur busco nato in  ripa ipsius lectuli Abdue

(1) Ora Cassina delle Donne, Comune e parrocchia di Cavenago.
(2) Monumenta Laudensis Episcópatus, Voi. 2 — Manoscritto presso 

Mons. Vescovo.
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veteris.... et hoc fecerunt a pace próxim a  'prete
rita...

Altri testimoni soggiungono: Quelli di Cerreto con 
gran numero di reti e bertavelli vengono a pescare nel
l’antico letto dell’Adda, e quel che è peggio nel miglior 
lago, quello di Selvaporto, dal quale la Curia e la Mensa 
Vescovile, durante l’ avvento e la settimana santa ca
vava tanto pesce per dieci, quindici e perAn venti soldi.... 
Ora vengono i Ceredani con tale e tanta quantità di 
reti e bertavelli che tutto portano via. Motivo di questo 
si è che avendo essi altre volte nel loro monastero gran 
quantità d’ammalati pregarono un vescovo di Lodi che 
concedesse loro per amor di Dio facoltà di pescare nel 
detto lago a profitto degli infermi, ed il vescovo gliela 
concesse. Però,cessando il motivo degli ammalati, avreb
bero dovuto desistere dalla pesca... Un ultimo aggiunse: 
Un vescovo di Lodi diede licenza ad Ambrogio abbate 
di Cerreto di pescare per utilità degli infermi del suo 
monastero Ano a che gli piacesse. ( Ceretani in lectulo 
Abdue veteris cum m axim a m ultitudine retium  et ber- 
tavellorum piscare veniunt et quod deterius est in uno 
de melioribus lacis. scilicet in loxu de Silvaportu, per  
quarn solebat episcopatus et curia episcopatus. scilicet 
in quarentina nativitatis Domini et in ebdomada sanata 
de tot piscibus per vicem quod valebant solidos X  et 
solidos X V  et solidas X X  im periaiium . Veniunt modo 
Cerethani cum tanta et tam m axim a rethium  copia et 
bertavellorum quod ornnes pisces qui in lacu erant fere  
sua im portunitate ceperunt. hac videlicet de causa quod 
semel cum cerethanum cenobium m axim am  m ultitudi- 
nem infirm orum  haberet venerunt ad unum episcopum  
laudensem petendo amore Dei sibi. ut lacum illum  
sineret piscari propter infirmus quos tunc temporis 
habebant qui g rada  et pietate Dei motus prestitit eis 
amore Dei licentiam piscandi in eodem lacu. Unde cum
non esset postea qui díceres eis u t desisterent. etc....
Unus episcoporum Laude dedit licentiam abbati Am-
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brosio de Ceretto piscandi ad ulilitatem infirmorum  
illius monasterii quod usque sibi p lacebat in eo laco 
et i ta )  (1).